

## فرصتهای شغلی دانش آموختگان اقتصاد سلامت

تهیه: دکتر بهزاد نجفی

اقتصاد سلامت یک رشته بین رشته ای است که به تحلیل عرصه های تولید، مصرف و سیاستگذاری سلامت می پردازد. بنابراین در هر موقعیتی که علوم اقتصادی و حوزه سلامت در کنار هم وجود داشته باشد فارغ التحصیلان اقتصاد سلامت می توانند در آن نقش ایفا نمایند. به عبارت دیگر در هر سازمان، نهاد و مرکزی که در آن به نوعی خدمات و کالاهای سلامت (اعم از آموزش، خدمات سلامت، سیاستگذاری و پشتیبانی) برنامه ریزی، پشتیبانی، تولید و ارائه می شود فارغ التحصیلان اقتصاد سلامت می توانند در آنجا خدمت نمایند. فرصتهای شغلی این گروه را می تواند در چند حوزه تعریف کرد:

### ۱. در حوزه آموزش

یکی از بهترین و مهمترین فرصتهای شغلی برای فارغ التحصیلان دکتری اقتصاد سلامت، بکار گیری آنها در حوزه آموزش است. با توجه به وجود دروس مرتبط در اکثر رشته های علوم پزشکی اعم از دوره های مختلف اقتصاد سلامت، مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، سیاستگذاری سلامت، مدیریت فناوری اطلاعات، پزشکی عمومی، پزشکی اجتماعی، دندانپزشکی اجتماعی، رشته های بهداشت، تغذیه و غیره، تقریباً هر دانشگاهی در بخش آموزش به چند نفر فارغ التحصیل این رشته نیاز دارد. که بسته تعداد دوره و رشته های مرتبط می تواند تا ۷-۱۰ نفر هم افزایش پیدا کند. علاوه بر این، این گروه در بسیاری از موارد در آموزش ضمن خدمت مدیران و کارکنان، از طریق شرکتها و موسسات آموزشی خصوصی و یا دولتی، می توانند نقش ایفا نمایند.

### ۲. حوزه پژوهش:

فرصتهای شغلی در حوزه پژوهش برای فارغ التحصیلان اقتصاد سلامت بسیار متنوع است. بسیاری از مراکز پژوهشی مستقل و وابسته به دانشگاهها در کشور اعم از مراکز تحقیقاتی و پژوهشی مربوط به علوم مدیریت و اقتصاد سلامت، تعیین کننده های اجتماعی سلامت، مراکز و شبکه های تحقیقاتی مرتبط با بیماریهای واگیر و غیر واگیر، مرکز تحقیقات ریاست جمهوری، مرکز پژوهشهای مجلس، مرکز تحقیقات مجمع تشخیص مصلحت نظام، دانشگاه آزاد، سازمانهای بیمه گر (موسسه عالی پژوهش

تامین اجتماعی و مرکز تحقیقات بیمه سلامت)، موسسه ملی تحقیقات علوم پزشکی، موسسه ملی سلامت و ... جایگاههایی هستند که فارغ التحصیلان این رشته می توانند در آن مراکز مشغول شوند. یکی دیگر از مهمترین جایگاههای شغلی برای این گروه، جایگاههای پژوهشی در بخش خصوصی مانند شرکت‌های دارویی و کارخانه جات لوازم و تجهیزات پزشکی است.

### **۳. در حوزه سیاستگذاری و برنامه ریزی:**

تمامی حوزه های مرتبط با سلامت که به نحوی در سیاستگذاری و برنامه ریزی و تامین مالی سلامت فعال هستند برای سیاستگذاری آگاه از شواهد و پاسخگویی، نیاز به خدمات فارغ التحصیلان این رشته دارند. به عنوان مثال شورای سیاستگذاری سلامت، دبیرخانه بیمه سلامت، دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی، وزارت بهداشت در تمامی معاونتها، ستاد مرکزی دانشگاهها، دانشگاه آزاد و غیره نیازمند خدمات و تحلیلهای اقتصادی هستند که فارغ التحصیلان اقتصاد سلامت می توانند جوابگوی این باشند.

جایگاه مهم دیگر، جایگاهی است که در سازمانهای بین المللی مثل سازمان بهداشت جهانی و دفاتر و نمایندگیهای آنها در منطقه و کشورها دارد. بخش مربوط به تامین مالی و اقتصاد سلامت و حکمرانی از حوزه هایی است که معمولا یک نفر فارغ التحصیل اقتصاد سلامت آنها را اشغال می کند.

### **۴. حوزه اجرایی:**

در حوزه های اجرایی جایگاههای بسیار زیادی برای این گروه وجود دارد که در بخش دولتی هم پست سازمانی تعریف شده دارد و هم جایگاههای تعریف نشده. حوزه مدیریت اقتصاد درمان دانشگاهها، حوزه های مدیریت مالی و بودجه در ستاد دانشگاه و معاونتهای آنها، مدیریت بیمارستانهای دولتی و خصوصی، کارشناس اقتصاد درمان در بیمارستانهای دولتی و خصوصی، جایگاههای مختلف در سازمانهای بیمه های سلامت (از ستاد تا مدیریتهای استان و ادارات شهرستانها و نمایندگی شهرستانها)، شرکتهای بیمه های تجاری و مکمل، شرکتهای کارایی سلامت، شرکتهای توریسم سلامت و غیره مهمترین جایگاههای اجرایی برای فارغ التحصیلان اقتصاد سلامت است.

### **۵. حوزه مشاوره:**

فارغ التحصیلان این رشته می توانند به صورت خصوصی تحت عناوینی مانند شرکت مشاوره تخصصی کسب و کارهای بخش سلامت، در سازمانهای بین المللی، شرکتهای مشاوره کاریابی، شرکت مشاوره تخصصی پژوهشی و داده پردازی، شرکتهای مشاور در زمینه سرمایه گذاری سلامت (که خدماتی مثل طرح های تجاری بیمارستانها، مراکز، دهکده های سلامت و غیره را ارائه می دهد)، مشاور مدیر عامل و هیات مدیره ها در بیمارستانها و شرکتهای بهداشتی درمانی خصوصی و غیره فعالیت نمایند.

مشاور تخصصی در بخش دولتی در جایگاههای مختلف اعم از مشاور وزیر و معاونین، مدیران کل ها در استانها و وزارتخانه های مرتبط، روسای دانشگاه، معاونین دانشگاهها، روسای بیمارستانها و غیره فعالیت نمایند.